
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1357 DEL 03-12-2013

DETERMINAZIONE

N. 230 DEL 03-12-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Installazione di impianti anti-intrusione ed antincendio presso l'immobile
comunale di Via Savonarola - CUP B99G13000480004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 117 del 26.07.2013;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile UOA Lavori pubblici e Servizi a rete n.
175 del 06/12/2011, con la quale, in seguito alla richiesta di preventivi tra gli operatori
economici del settore,  si affidavano alla ditta Prato Allarmi snc di Prato i lavori di
installazione degli impianti anti –intrusione in vari immobili comunali e si impegnava la
relativa spesa secondo il seguente quadro economico:

A) importo lavori € 19.468,09
oneri della sicurezza €      500,00
Totale lavori € 19.968,09

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA al 21% € 4.193,30
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2%€    399,36
Totale somme a disposizione € 4.592,66€   4.592,66
TOTALE COMPLESSIVO € 24.560,75

RICHIAMATA la relazione del Responsabile Servizio Manutenzione e Gestione tecnica del
patrimonio, Geom. Simonetta Boattini, parte integrante e sostanziale del presente atto
(Allegato A), dalla quale si rileva che:



l’intervento affidato con la sopra richiamata determinazione sarà concluso nel-
dicembre 2013, quando in occasione delle festività natalizie sarà installato l’impianto
esterno presso il complesso scolastico Bortolotti;
durante l’esecuzione dei lavori da parte di Prato Allarmi snc è emersa la necessità di-
installare un impianto anti-intrusione in un altro immobile di proprietà comunale, e
cioè nell’unità immobiliare di via Savonarola, precedentemente destinata a cantiere
comunale e attualmente in procinto di essere destinata a sede del Centro Ceramica di
Sesto Fiorentino;
la necessità di conservare opere d’arte, calchi e gessi del Centro Ceramica fa sì che i-
locali di Via Savonarola debbano essere adeguati in primo luogo per la sicurezza
anti-intrusione ed anti-incendio, come richiesto dalla Sovrintendenza;
i lavori per l’installazione degli impianti sono stimati secondo il seguente quadro-
economico di perizia, redatta in osservanza delle disposizioni dell’art. 132 comma 1
lett. c del D Lgs. 163/2006:
A) importo lavori
impianto anti-intrusione €   3.027,00
impianto antincendio €   5.856,00
Totale lavori €   8.883,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA al 22% € 1.954,26
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €    177,66
Totale somme a disposizione € 2.131,92€   2.131,92
TOTALE COMPLESSIVO € 11.014,92

stante la necessità di adeguare i locali celermente è stata verificata la disponibilità-
della Prato Allarmi alle stesse condizioni e garanzie dell’affidamento in corso, con
esito positivo;

DATO ATTO pertanto che il nuovo quadro economico comprensivo di perizia suppletiva per
gli interventi presso l’immobile di Via Savonarola risulta essere il seguente:

A) importo lavori
impianti affidati € 19.468,09
impianti suppletivi €   8.883,00
oneri della sicurezza €      500,00
Totale lavori € 28.851,09

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA al 21% € 4.193,30
Integrazione Iva per quota parte
impianti affidati €      38,81
IVA al 22% € 1.954,26
Incentivo – 2% (lav. affidati) €    399,36
Incentivo – 2% (lav. di perizia) €    177,66
Totale somme a disposizione € 6.763,39€   6.763,39
TOTALE COMPLESSIVO € 35.614,48

DATO ATTO che:

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 230 DEL 03-12-2013 - Reg. Gen. N. 1357 DEL 03-12-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



- l’art. 40, comma 1-ter, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalle
legge 15 luglio 2011, n. 111 (da ultimo modificato dall’art. 11, comma 1 lett. a), del D.L. 28
giugno 2013, n. 76, convertito con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 99, ha stabilito
l’aumento dell’aliquota ordinaria dell’IVA dal 21% al 22% a decorrere dal 1° ottobre 2013;
- si rende necessario integrare l’impegno assunto con determinazione 175/2011 per
adeguamento dell’Iva per la quota parte di lavori da eseguire nel prossimo mese di dicembre;

RITENUTO pertanto di:
- affidare i lavori in oggetto, così come dettagliatamente descritti nell’allegata relazione
tecnica, alla ditta Prato Allarmi snc di Prato, per un importo di € 8.883,00 oltre Iva al 22% per
un  totale complessivo di € 10.837,26 e assumere il relativo impegno di spesa;
- impegnare la somma di € 177,66 per il fondo di cui all’ art. 92 del D.Lgs. 163/2006 per i
lavori di perizia;
- impegnare la somma di € 38,81 ad integrazione dell’Iva per i lavori affidati con
determinazione 175/2011 e non ancora eseguiti;

DATO ATTO che:
 ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla-
Legge 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., il codice identificativo di gara acquisito
attraverso il sito web presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici è
ZEA0C986A0;
il CUP dell’investimento in oggetto è B99G13000480004 (CUP Master-
B99E11001640004 dei lavori affidati con determinazione 175/2011);

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

– Di affidare i lavori di installazione degli impianti anti-intrusione e antincendio1)
presso l’immobile di Via Savonarola destinato a sede del Centro Ceramica di Sesto
Fiorentino per un importo di € 8.883,00 oltre iva al 22% per un totale complessivo di €
10.837,26 alla ditta Prato Allarmi Snc di Prato;

Di impegnare la spesa di € 10.837,26 per lavori e di € 177,66 per incentivo al 2% (art.2)
92 D.Lgs. 163/2006) finanziandola sul Cap. PEG 87501 “Manutenzione straordinaria
e ristrutturazione di beni immobili” (cod. II. 11.06.01) - O.P. 309/2013 - del bilancio
del corrente esercizio;

Di impegnare la spesa di € 38,81 per adeguamento Iva dal 21% al 22% sui lavori3)
finanziati con determinazione 175/2011 e non ancora eseguiti finanziandola sul Cap.
PEG 64060 “Altri interventi relativi a beni immobili” (cod. II.04.01.01), avvalendosi
dell’impegno 2012/4815 assunto sul Bilancio dell’esercizio finanziario – O.P.
218/2012 “Somme a disposizione per manutenzione straordinaria scuole materne”;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 230 DEL 03-12-2013 - Reg. Gen. N. 1357 DEL 03-12-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



– Di dare atto che il codice CIG relativo al presente affidamento è ZB10C83C88 e il4)
codice CUP è B91B13000360004 (CUP Master B99E11001640004);

– Di dare atto che il rapporto si perfezionerà mediante sottoscrizione di lettera5)
contratto ai sensi dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei contratti di lavori,
servizi e forniture (Allegato B);

- Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia6)
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

Sesto Fiorentino, 03-12-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 230 DEL 03-12-2013 - Reg. Gen. N. 1357 DEL 03-12-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Installazione di impianti anti-intrusione ed antincendio presso l'immobile
comunale di Via Savonarola - CUP B99G13000480004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2012 / 4815/3

Integrazione Iva su lavori di installazione di impianti
anti-intrusione ed antincendio affidati alla ditta Prato Allarmi
snc di Prato con det. 175/2011 - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 64060     COD. 2.04.01.01
Altri interventi relativi a beni immobili

05/12/2013 38,81

Impegno
2013 / 4461

Installazione di impianti anti-intrusione ed antincendio presso
l'immobile comunale di via Savonarola - affidamento alla ditta
Prato Allarmi snc di Prato - Operazione: Inserimento

PEG: 87501     COD. 2.11.06.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili

05/12/2013 6.000,00

Impegno
2013 / 4462

Installazione di impianti anti-intrusione ed antincendio presso
l'immobile comunale di via Savonarola - affidamento alla ditta
Prato Allarmi snc di Prato - Operazione: Inserimento

PEG: 87501     COD. 2.11.06.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili

05/12/2013 4.237,26

Impegno
2013 / 4463

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su lavori di installazione
di impianti anti-intrusione ed antincendio presso l'immobile
comunale di via Savonarola - Operazione: Inserimento

PEG: 87501     COD. 2.11.06.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili

05/12/2013 177,66

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 10.414,92
Totale Sub Impegnato 38,81
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-12-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 230 DEL 03-12-2013 - Reg. Gen. N. 1357 DEL 03-12-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


